
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE . REGIONE SARDEGNA 

AZIENDA U.S.L. N° 7 - Carbonia (CI) 
 

 
         

Deliberazione n. 149 
 

Adottata dal Direttore Generale in data   18/02/2008 
 
 
 
OGGETTO: Convenzione per consulenza professionale Dr. Paolo Cardia – 
                      Controllo medico personale esposto a radiazioni ionizzanti 
                      catt. a) e b) – D. Lgs. 230/1995 – Sanatoria periodo 1.1.2007/31.12.2007- 
             
 
Su proposta del Servizio Affari Generali, 
 
PREMESSO che con deliberazione del Direttore Generale n. 2839 del 28.11.2002, venne 

stipulata una convenzione per consulenza professionale con il Dr. Paolo Cardia, 
medico specialista provvisto di autorizzazione (n. 737, ai sensi del DPR 
12.11.1972 e del DM 15.2.1974) per l’esecuzione del monitoraggio delle 
condizioni di salute dei lavoratori esposti a rischio radiologico classificati in cat. 
A, ai sensi del D. Lgs.. 230/ 1995, per il periodo dal 1/12/2002 al 31.12.2003; 

  
  - inoltre che, con atto deliberativo del Direttore Generale n. 514 del 4.3.2004, la 

convenzione predetta venne rinnovata, alle stesse condizioni economiche, per il 
periodo dal 01.01.2004 al 31.12.2004 e che con atto n. 1982 del 9.9.2004 la 
convenzione per consulenza professionale venne estesa ai controlli del personale 
esposto a rischio di radiazioni ionizzanti categoria B, con scadenza allo stesso 31 
dicembre 2004; 

 
- infine che, con atto deliberativo n. 661 del 26.05.2006 venne rinnovata la  
convenzione per entrambe le categorie di rischio, ai sensi dell’art. 83 del D. lgs n. 
230/95, alle medesime condizioni economiche per il periodo dal 01.01.2005 al 
31.12.2005 e dal 01.01.2006 al 31.12.2006, essendosi avvalsa la Azienda della 
facoltà di rinnovo della convenzione, richiedendo di fatto le prestazioni al Dr. 
Cardia, senza soluzione di continuità; 

  
RILEVATO  alla data odierna, che il Dr. Paolo Cardia ha continuato a svolgere la sua attività 

per tutto il 2007, nonostante il mancato rinnovo della convenzione  e che pertanto 
occorre provvedere, come con il presente atto si provvede, alla sanatoria del 
periodo dal 01.01.2007 e fino al 31.12.2007, senza modifica delle condizioni 
economiche che sono le seguenti: 

 
 1) SINGOLO ACCESSO    € 154,94 
  
 2) PRESTAZIONI ACCESSORIE 
                                 a) VISITA MEDICA    €  40,28 
                                 b) CAPILLAROSCOPIA   €  46,48 
                                 considerando le predette tariffe comprensive delle imposte di legge; 



RILEVATO  inoltre che l’impegno finanziario corrisponde a circa € 16.000,00 annui, 
corrispondenti al controllo di 85 dipendenti classificati in cat. A) per € 12.000,00 
e di 165 dipendenti classificati in cat. B) per € 4.000,00, da movimentare sul 
codice conto 440901 – consulenze sanitarie da settore privato – del vigente Piano 
dei Conti aziendale; 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Vista l’istruttoria svolta dal Servizio Affari Generali 
 
Sentiti i pareri consultivi favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) Di rinnovare la convenzione per consulenza professionale con il Dr. Paolo Cardia, Medico 

autorizzato n. 737 (DPR 12.11.1972 e DM 15.12.1974) per l’esecuzione di prestazioni sanitarie 
in favore di personale dipendente di questa Azienda esposto a rischio di radiazioni ionizzanti 
delle categorie A) e B), dando continuità alla stessa dallo scorso 1° gennaio 2007 e fino al 
31.12.2007, sanando i periodi pregressi al presente atto; 

 
2) Di quantificare l’impegno finanziario in circa € 16.000,00, per tutto il corso dell’anno 2007 

movimentando la spesa sul codice conto 440901 – consulenze sanitarie da settore privato – del 
vigente Piano dei conti dell’Azienda; 

 
 
3) Di impegnare il Dr. Paolo Cardia allo svolgimento dell’attività professionale sulla base degli 

accessi fissati dalle Direzioni sanitarie dei presidi ospedalieri di Carbonia e di Iglesias per le 
loro specifiche esigenze prestazionali; 

 
4) Di corrispondere al Dr. Paolo Cardia gli importi dovuti con le modalità già previste negli atti 

deliberativi citati in premessa e con le procedure già in uso presso il Servizio Bilancio 
aziendale. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
      Dr. Benedetto Barranu 

 
 

DIR. AMM. _______________ 
 
DIR. SAN. ________________ 
 
 
Add. AAGG  ___________________ 

 
 
 



 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali 
attesta che la determinazione dirigenziale 

N° _________ del ____________________ 
 

è stata pubblicata 
 

nell’Albo pretorio dell’Azienda USL n. 7 
 dal ___________ al ___________ 

 
Resterà in pubblicazione per 15 gg. consecutivi 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 
 

IL RESPON.  SERVIZIO AFFARI GENERALI 
Geom. Gerolamo Agulli 

 
 
 
 
 
 
CONSEGNARE COPIE A : 
Dir. San. e Amm.va PP.OO. Iglesias 
Dir. San. e Amm.va P.O. Carbonia 
Servizio Bilancio 
Collegio Sindacale 
Servizio Affari Generali 


